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1 Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem vybrala analýzu stavu výuky technické výchovy

na druhém stupni základních škol na Hořovicku. Na základních školách provedu srovnání

výuky jmenovaného předmětu. V diplomové práci se budu nejprve zabývat teoretickou

částí: charakteristika technické výchovy, vzdělávací oblast Člověk a svět práce, ŠVP

na základních školách. V závěru teoretické části se budu věnovat roli učitele při přípravě

a vedení výuky. Druhá část diplomové práce bude praktická, obsahuje postup

průzkumného šetření. Průzkum chci uskutečnit na sedmi základních školách v okolí

Hořovic. V práci jsem použila sedm polostrukturovaných rozhovorů s řediteli škol

a s učiteli technické výchovy. Rozhovory budou zaznamenány na diktafon a přepsány

k dalšímu zpracování.

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, že v poslední době klesá všeobecné

povědomí o technických předmětech. Je třeba upozornit na tento problém a znovu

vyzdvihnout podstatu a důležitost technického vzdělání.

Téma, které jsem si vybrala pro svou diplomovou práci, je mi velice blízké.

Od malička sama ráda něco vytvářím a tvořím.

Hlavní očekávání od diplomové práce je takové, že mi pomůže v rozhledu

a možnostech technické výchovy na jiných základních školách. Pro začínající učitelku

to bude zkušenost, jak načerpat náměty, zkušenosti a cenné rady.

Vzdělání má v České republice stoupající tendenci. Většina z nás chce nalézt

zaměstnání, které nás baví, přináší nám osobní rozvoj a optimální finanční ohodnocení.

V dnešní době přestává být zájem o manuální profese, i přes ten fakt, že manuální profese

jsou poměrně dobře finančně ohodnoceny.
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2 Předmět technická výchova

2.1 Základní pojmy

Technická výchova vznikla na pedagogické fakultě jako další „výchova“-tělesné,

hudební, výtvarné apod. Jako původní název se užíval předmět pracovní výchova. Dříve

byl název nesprávně chápán jako příprava k manuální činnosti. Název technická výchova

se začal používat na jednotlivých katedrách. Do technické výchovy řadíme technické

vzdělávání, které obsahuje průběh osvojování potřebných technických vědomostí, návyky

a dovednosti. Dochází zde k rozvoji tvořivého technického myšlení a vytváří se vztah

k technice.

Prostřednictvím technické výchovy se snažíme motivovat osobnost žáka,

aby techniku používal i v běžném životě.

Technické vzdělání je součástí základního všeobecného vzdělávání. Do vzdělávání

se zařazuje prostřednictvím vyučovacích předmětů. V rámci vzdělávání mají předměty

více názvů (technologie, technika, technická praktika, praktické činnosti, technické práce,

pracovní vyučování, pracovní výchova, technická výchova, technické činnosti).

Technická výchova se spojuje s prací, neboť je to jedna z forem činností člověka.

Rodiče a učitelé by měli vést děti ke schopnosti pracovat. Učit děti, že práce s materiály

není jen náročná a špinavá práce. Dokonce se může jednat o projektování či modelování.

(Mošna, F., 1990).

2.2 Rámcový vzdělávací program

Rámcové vzdělávací programy vycházejí z nové strategie vzdělávání, která vychází

z koncepce celoživotního učení. Podporují pedagogickou autonomii škol. Vymezují vše, co

je společné a nezbytné v povinném základním vzdělávání žáků, zejména vzdělávací obsah

a učivo.

„Rámcové vzdělávací programy (RVP) tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu

školních vzdělávacích programů škol všech oborů vzdělání v předškolním, základním,

základním uměleckém, jazykovém a středním vzdělávání. Do vzdělávání v České republice

byly zavedeny zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání“(Národní ústav pro vzdělávání, 2011, [online]).

Základní vzdělávání má žákům především pomoci utvářet a rozvíjet klíčové

kompetence zasahující do praktických věcí a životních situací žáků.
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Jejich základním úkolem je:

- Motivovat žáky pro celoživotní učení a osvojení si strategie učení,

- podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů,

- vést žáky ke kvalitnímu vyjadřování a komunikaci,

- rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i jiných

lidí,

- připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné

osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti,

- vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání

životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě,

- učit žáky aktivně rozvíjet a chránit svoje fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně

případně (vymazat) odpovědný,

- vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním

hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi,

- pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnosti

a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní

životní a profesní orientaci (Národní ústav pro vzdělávání, 2011, [online]).

2.3 Klíčové kompetence

RVP stanovuje pro předškolní, základní i gymnaziální vzdělávání stejné klíčové

kompetence.

Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů

a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Smyslem

a cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí na úrovni,

která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění ve společnosti.

Osvojování klíčových kompetencí je dlouhodobý a složitý proces, který má svůj počátek

v předškolním vzdělávání, pokračuje v základním a středním vzdělávání a postupně

se dotváří v dalším průběhu života. Získané klíčové kompetence tvoří neopomenutelný

základ žáka pro celoživotní učení, vstup do života a do pracovního procesu. K jejich

utváření a rozvíjení musí směřovat a přispívat veškerý vzdělávací obsah i aktivity

a činnosti, které ve škole probíhají. V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové

považovány: kompetence k učení; kompetence k řešení problémů; kompetence

komunikativní; kompetence sociální a personální; kompetence občanské; kompetence
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pracovní. (Metodický portál RVP, 2016, [online]). Tyto klíčové kompetence by měly být

na konci základního vzdělávání naplněny ve všech ohledech, tak jak je uvedeno

v Rámcovém vzdělávacím plánu pro základní vzdělávání.

Vzdělávací obsah základního vzdělávání je rozdělen do devíti vzdělávacích oblastí,

které zahrnují obsah celého závazného základního vzdělávání. Vzdělávací oblasti jsou

tvořeny jedním vzdělávacím předmětem, nebo více obsahově blízkými vzdělávacími

předměty. Ve vzdělávacích oblastech se propojují očekávané kompetence, specifické cíle

a učivo.

Vzdělávací oblasti Rámcového vzdělávacího plánu pro základní vzdělávaní jsou:

Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Matematika a její aplikace, Člověk

a příroda, Umění a kultura, Informační a komunikační technologie, Člověk a společnost,

Člověk a zdraví, Člověk a svět práce.

2.4 Průřezová témata

„Průřezová témata reprezentují v RVP ZV okruhy aktuálních problémů současného

světa a stávají se významnou a nedílnou součástí základního vzdělávání. Jsou důležitým

formativním prvkem základního vzdělávání, vytvářejí příležitosti pro individuální uplatnění

žáků i pro jejich vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet osobnost žáka především

v oblasti postojů a hodnot.“ (Národní ústav pro vzdělávání, 2011, [online]).

Součástí Rámcového vzdělávacího plánu základního vzdělávání jsou okruhy

současné společnosti, které jsou nazvány jako „průřezová témata“. Jejich úkolem

je formování prostojů a hodnot žáků. Průřezová témata procházejí napříč vzdělávacími

oblastmi, které zařazujeme do jednotlivých vzdělávacích oblastí. Pozitivně ovlivňují

proces utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Tematické okruhy průřezových

témat pak procházejí napříč vzdělávacími oblastmi a obory. Na základní škole se během

devítileté docházky žák seznámí se všemi průřezovými tématy. V kompetenci školy


[…]


na obědech, pedagogické porady, kontakt s rodiči, prezentace školy na veřejnosti, přípravy

na výuku, přípravy materiálů na výuku, tvorba tematického plánu, projekty školy, malé

vybavení školy a další. Začala jsem učit a postupně jsem se seznamovala s náležitostmi,

které obnáší učitelské povolání. Poznala jsem práci, ze které jsem měla obavy, abych
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dokázala naplnit cíle a očekávání. Musím přiznat, že tvorba diplomové práce mi přinesla

obrovskou zkušenost, když jsem vedla rozhovor s řediteli jednotlivých škol a s učiteli, kteří

technickou výchovu vyučují několik let. Viděla jsem výrobky, které je možné vytvářet.

Viděla jsem, jak jsou jednotlivé školy vybaveny a jak přistupují k předmětu. Ale hlavně

z každé školy jsem si vždy odnesla různé poznatky, pozitivní, ale také rovněž negativní

postřehy. A jsou mi velkou zkušeností pro další učitelské kroky.
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Resumé

The diploma thesis is devoted to the analysis of the current state of the subject of

technical education on the second level of primary schools in Horovice region.

The thesis is divided into two parts - theoretical and research part. The theoretical

part is focused on the subject of technical education. The practical part focuses on the

approach of schools in Horovice region to the subject of technical education. The research

was conducted at seven primary schools. At the individual schools, I conducted interviews

with teachers who teach technical education.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník pro pedagogy

Dotazník - Téma: Současný stav předmětu technická výchova na základních školách na Hořovicku.

1) Jaký je počet žáků na druhém stupni?

2) Kolik tříd čítá druhý stupeň?

3) V jakých třídách se učí technická výchova?

4) Jaká je hodinová dotace?

5) Jak se jmenuje předmět v rámci technické výchovy?

6) Jste muž (učitel) či žena (učitelka)?

7) Ve školství pracujete: a) méně než 5 let b) 5 – 15 let c) 15 – 25 let d) více než 25 let

8) Jste kvalifikovaný učitel? a) ANO b) NE

9) Jaké jsou vaše aprobační předměty:

10) V jaké třídě vyučujete?

11) Z jakého důvodu učíte technickou výchovu?

12) Učíte technickou výchovu dlouhodobě či pouze výjimečně na doplnění úvazku?

13) Kolik učitelů na škole učí technickou výchovu? Jsou kvalifikovaní?

14) Ostatní učitelé technické výchovy jsou muži nebo ženy?

15) Pokud máte víc skupin, jak máte třídy rozděleny?

16) Kolik dětí máte v průměru ve skupině?

17) Jak je škola vybavena (dílna, kuchyňka, pozemky, skleník)?

18) Kdy naposled byla doplněna výbava pro výuku?

19) Podle vašeho názoru je škola dostatečně vybavena?

20) Využíváte exkurze v rámci technické výchovy?

21) Během výuky technické výchovy nastal někdy úraz či zranění?

22) Jaký je netradiční materiál, se kterým pracujete?

23) Jaký by byl netradiční materiál, se kterým byste chtěl pracovat?

24) Jak se připravujete na vyučování?

25) Jak sháníte materiál k výuce?

26) Spolupracujete s nějakým podnikem či partnerem, který zajišťuje materiál?

27) Jaké tematické okruhy jste zvolili na vaší základní škole?

28) Jak se vám daří tematické okruhy naplňovat?

29) Vyskytly se nějaké problémy během výuky technické výchovy?

30) Navrhl byste nějakou změnu v přístupu k předmětu technické výchovy?
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Příloha č. 2: Mapa – Základní školy

Obr. 1. Mapa jednotlivých školy s vyznačením 1) 1. ZŠ Hořovice, 2) 2. ZŠ Hořovice, 3)

ZŠ a MŠ Cerhovice, 4) ZŠ Komárov, 5) ZŠ a MŠ Lochovice, 6) ZŠ a MŠ Zaječov, 7) ZŠ

Žebrák (zdroj: mapy.cz)
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Příloha č. 3: Fotogalerie 1. ZŠ Hořovice

Obr. 2. Školní kuchyňka

Obr. 3. Jídelna u školní kuchyňky
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Příloha č. 4: Fotogalerie 2. ZŠ Hořovice

Obr. 4. Školní kuchyňka

Obr. 5. Vybavení školní dílny

Obr. 6. Školní dílna
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Příloha č. 5: Fotogalerie ZŠ a MŠ Cerhovice

Obr. 7. Školní kuchyňka

Obr. 8. Školní kuchyňka Obr. 9. Jídelna u školní kuchyňky

Obr. 10. Školní dílny
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Příloha č. 6: Fotogalerie ZŠ Komárov

Obr. 11. Školní kuchyňka

Obr. 12. Školní kuchyňka

Obr. 13. Školní dílny
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Příloha č. 7: Fotogalerie ZŠ a MŠ Lochovice

Obr. 14. Školní kuchyňka

Obr. 15. Školní kuchyňka

Obr. 16. Školní skleník a zahrada
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Příloha č. 8: Fotogalerie ZŠ a MŠ Zaječov

Obr. 17. Školní dílna

Obr. 18. Vybavení školní dílny

Obr. 19. Školní altán pro výuku

Obr. 20. Vybavení školní dílny
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Obr. 21. Školní zahrada

Obr. 22. Ukázka práce žáků – pěstování zeleniny

Obr. 23. Ukázka práce žáků – věšák na klíče

Obr. 24. Ukázka práce žáků – plechová krabička na spojovací materiál

Obr. 25. Ukázka práce žáků – dřevěná krabička na spojovací materiál
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Obr. 26. Ukázka práce žáků – mikrovlnná trouba

Obr. 27. Ukázka práce žáků – hmyzí domečky
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Příloha č. 9: Fotogalerie ZŠ Žebrák

Obr. 28. Školní kuchyňka

Obr. 29. Jídelna u školní kuchyňky