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Zaměření a struktura práce

Práce je členěna na několik částí, které jsou zaměřené na RVP, ŠVP, vzdělávací oblast Člověk

a svět práce. Dále práce obsahuje průzkum na základních školách v oblasti přípravy a vedení

výuky. Práce má celkem 46 stran bez příloh (především obrazové přílohy ZŠ na Hořovicku a

jejich vybavení.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Studentka zpracovala základní teoretické poznatky o technické výchově. Vytvořila dotazník

s 30 otázkami a předložila ho na 7 ZŠ, vyhodnotila a sepsala poznatky.

Využitelnost v praxi

Práce může sloužit pro současné i začínající učitele jako rychlý pohled na způsob vedení

předmětu patřícího pod oblast Člověk a svět práce. Rovněž se seznámí s technickým a

materiálním vybavením jiných ZŠ.

Práce s prameny

Práce obsahuje pouze české zdroje. Využity jsou převážně k sepsání teoretického úvodu a

poznatků o ZŠ. Povaha zdrojů je vhodná pro DP. Způsob citování a odkazování je v pořádku.

Jazyková a formální úroveň

Práce obsahuje drobné typografické chyby: např. kapitola jako úvod či závěr by neměla mít

číslo, mezi nadpisy by měl být text (2, 2.1). Jazyková stránka odpovídá úrovni vhodné pro DP,

až na některé nedostatky (název kapitoly 4.1 má být Metodika průzkumného šetření).

Připomínky nebo otázky k doplnění

Část průzkumu je pouze popisná. Přestože byly vedeny rozhovory s učiteli, tak jejich

přítomnost nebyla skoro ani nutná vzhledem k obsahu zmíněného v textu práce. Práce obsahuje

pouze vybavení, problémy s vybavením, ale nezaměřuje se na osobnost učitele. Méně je zde

zmiňován učitel a jeho osobnost. Teoreticky je to popsáno v kapitole 3, jak se musí na výuku

připravit, ale jak to řeší samotní vyučující, už zmíněno není. Celý průzkum by tak šel vést pouze

s řediteli škol, protože zmíněné informace mají k dispozici.

Otázka: Jaký je váš názor na nový předmět „Technika“.

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Cíle práce a pokyny k vypracování byly splněny.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím – velmi dobře.
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